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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou měkkého spínání u kvazirezonančních měničů.

Teoretický rozbor vysvětluje důvody jeho užití ve spínaných zdrojích i metody, kterými je

měkkého spínání dosaženo. Tyto metody jsou dále aplikovány na topologii tříúrovňového

měniče. Protože analýza podobných obvodů je složitá, je tato práce dále doplněna o

počítačovou simulaci, nejprve ideálního obvodu vycházející z teoretických předpokladů, později

obvodu s modelem reálného spínače společně s jeho parazitními vlastnostmi. Výsledky těchto

simulací jsou porovnány se skutečným měničem.

Klíčová slova

ZVS, ZVC, kvazirezonanční měnič, simulace, LTspice, spínací ztráty, tříúrovňový měnič,

DC-DC měnič

Abstract

This thesis deals with issues of soft switching in quasi-resonant converters. The

theoretical analysis explains the reasons for its use in switching power supplies and the

methods thanks to which the process of the soft switching is acquired. These methods are

further applied to the topology of a three-level converter. Due to the difficulty of such circuits´

analysis, this work is supplemented with a computer simulation, firstly of an ideal circuit based

on theoretical assumptions, then of a circuit with a model of a real switcher together with its

parasitic qualities. The results of these simulations are compared to a real converter.

Keywords

ZVS, ZVC, quasi-resonant converter, simulation, LTspice, switching losses, three-level

converter, DC-DC converter

Seznam použitých zkratek

EMC - Electromagnetic Compatibility

EMI - Electromagnetic Interference

ZVS - Zero Voltage Switching

ZCS - Zero Current Switching

IGCT - Integrated Gate-Commutated Thyristor

MOSFET - Metal-Oxide-Semiconductor Field-Effect Transistor

IGBT - Insulated-Gate Bipolar Transistor

SiC - Silicon Carbide

DC - Direct Current

ESR - Equivalent Series Resistance

ESL - Equivalent Series Inductance

PWM - Pulse Width Modulation

Seznam symbolů
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t(s) - čas
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IDSS(A) - proud vypnutého tranzistoru MOSFET

UDS(V) - napětí drain-source tranzistoru MOSFET

CGD(F) - parazitní gate-drain kapacita tranzistoru MOSFET

CGS(F) - parazitní gate-source kapacita tranzistoru MOSFET
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1 Úvod

Elektronické měniče jsou obsaženy v každém elektronickém zařízení pro jeho napájení

nebo je činnost měniče hlavní funkcí elektronického zařízení – nabíječe baterií, elektronické

střídače apod. Mezi obecné požadavky na elektronické měniče patří malá hmotnost a rozměry,

nízké elektromagnetické rušení a cena. Také je požadována vysoká účinnost a spolehlivost. Pro

splnění těchto požadavků na hmotnost a rozměry je zvyšována spínací frekvence.

Vyšší pracovní frekvence však klade vysoké nároky na výkonové spínače, protože při

tvrdém spínání se zvyšují spínací ztráty, a tedy klesá účinnost. Postupný pokrok je možný díky

novým technologiím, např. použitím součástky na bázi karbidu křemíku (SiC). Další možností je

použití kvazirezonančních měničů, které spínají v nule napětí nebo proudu, anebo plně

rezonančních měničů. Při zvyšování spínací frekvence se v mnohem větší míře uplatňují

parazitní vlastnosti aktivních i pasivních součástek a parazitní vlastnosti obvodu, jako jsou

indukčnosti a kapacity propojení.

Návrh nového měniče je mnohem komplexnější. Pro usnadnění návrhu se nabízí využít

simulační nástroje, jako jsou obvodové simulátory nebo analyzátory pole pro řešení

elektromagnetického rušení.

Tato diplomová práce se zabývá popisem a obvodovou simulací tříúrovňového DC-DC

měniče se spínáním v nule napětí a řízeným posuvem fází. V úvodní části je popsána topologie

výkonových měničů a rozebrány požadavky na moderní elektronické měniče. Popsány jsou

principy měkkého spínání, důvody pro realizaci kvazirezonančních a rezonančních měničů.

Následuje popis simulačního programu LTspice. Hlavní část práce se věnuje výsledkům

simulace tříúrovňového měniče DC-DC, jejich porovnání s teoretickými předpoklady a

praktickým měřením.

Cílem diplomové práce je:

 nastudovat principy měkkého spínání,

 nastudovat činnost kvazirezonančních měničů typu plný můstek a tříúrovňový

měnič,

 zvládnout simulační program LTspice,

 provést obvodovou simulaci tříúrovňového měniče se spínáním v nule napětí a

porovnat výsledky simulací s očekávaným chováním,
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 provést měření na vzorku tříúrovňového měniče a výsledky porovnat

s teoretickým očekáváním a provedenou simulací,

 zhodnotit přínos simulace při návrhu kvazirezonančních měničů.

Tato práce je vytvořena na základě zadání společnosti POLL, s.r.o.
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2 Ztrátový výkon

Moderním trendem ve vývoji stejnosměrných měničů, jak naznačuje Obr. 1, je

zvětšování jejich poměrného výkonu, tj. zmenšování jejich rozměrů při zachování výkonu se

společným snížením výrobních nákladů. Návrh takových měničů vyžaduje použití vysoké

spínací frekvence výkonových polovodičových spínačů k redukci velikosti akumulačních prvků,

tedy vinutých dílů a kapacit, a s tím spojených nákladů na jejich výrobu. Vysoká spínací

frekvence má však za následek narůst spínacích ztrát výkonových polovodičů, což snižuje

účinnost měniče a klade vyšší nároky na chlazení. Větší chladič je proti požadavku zachování

malých rozměrů a nízké hmotnosti, a proto je nutné ztráty vzniklé zahříváním omezit.

Obr. 1 Vývoj trendů moderních spínaných zdrojů [1]

2.1 Ztrátový výkon tranzistoru

V praxi se pro výkonové měniče používají MOSFET tranzistory pro výkony v řádech

desítek kilowatů, IGBT tranzistory pro výkony ve stovkách kilowatů, IGCT tyristory pro větší

výkony a na pozici usměrňovačů buď Shottky nebo výkonové PIN diody.

Pro měniče o výkonech, které jsou tématem diplomové práce, se na pozici řízených

spínačů používají MOSFET a IGBT tranzistory. MOSFET a IGBT tranzistory jsou součástky, kde je

malým řídícím výkonem možné ovládat velký výstupní výkon. Výkonové polovodičové prvky

jsou optimalizovány pro dvoustavový provoz. Lineární oblast takových tranzistorů není cíleně

využívána, přesněji řečeno je nežádoucí a její šířka se minimalizuje.

Ideální tranzistor pracující ve spínacím režimu nezná jiné stavy než „zapnuto“ a

„vypnuto“. Přechod mezi nimi však není možné realizovat okamžitě, a proto je nutné se u

reálných součástek zabývat též přechodovými stavy. V případě poruchy či nevhodného návrhu

budícího obvodu může tranzistor v lineární oblasti setrvat. Analýza poruch však stojí stranou

problému výpočtu ztrát a není součástí textu.
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Ztráty pak můžeme definovat v každém dílčím stavu tranzistoru a celkové ztráty budou

jejich součtem. Konkrétně na tranzistoru rozlišujeme ztráty v sepnutém stavu PD, vypnutém

stavu Pv, ztráty zapínací Pon a vypínací Poff.

𝑃𝑧 = 𝑃𝐷 + 𝑃𝑣 + 𝑃𝑜𝑛 + 𝑃𝑜𝑓𝑓 (2.1)

Obr. 2 Intervaly dílčích stavů tranzistoru [2]

Výpočet pro jednotlivé intervaly vychází z definice výkonu jako součinu napětí a

proudu. Praktický význam má v souvislosti s analýzou ztrát střední hodnota výkonu počítaná

přes spínací periodu nebo energie disipovaná na tranzistoru v každém jednotlivém intervalu.

𝑃𝑍 =

1

𝑇
∙ ∫ 𝑢𝐷(

𝑡𝑛+1

𝑡𝑛

𝑡) ∙ 𝑖𝐷(𝑡) 𝑑𝑡 (2.2)

Pro výpočet ztrát se často používá aproximovaných průběhů, časová závislost napětí a

proudu bývá nahrazena po částech lineární funkcí. Přesnější výpočet ztrát je možný pomocí

simulace, kde jsou k dispozici dostatečně přesné modely součástek zahrnující parazitní

vlastnosti a počítá se tak s průběhy napětí a proudů odpovídající realitě. Ztráty v sepnutém

stavu a vypnutém stavu jsou závislé na střídě a obecně nezávislé na frekvenci. Ztráty zapínací a

vypínací jsou přímo úměrné spínací frekvenci. [3]

2.1.1 Ztráty v sepnutém stavu


[…]


Z porovnání těchto výsledků je zřejmé, že se simulace shoduje s naměřenou hodnotou během

měkkého spínání.

Obr. 67 Porovnání výsledků při zátěži 89 A

Problém nastává při tvrdém spínání. Zde se projevu fakt, že k simulaci požívám model

jiného tranzistoru, než je použitý v měniči NST-3081. Na Obr. 68 jsou sice shodné výsledky,

ovšem za cenu toho, že k tranzistoru v simulaci musel být přidána parazitní kapacita 800 pF.

Obr. 68 Porovnání výsledků při zátěži 52 A

Mnohem více se prohloubí rozdíl mezi tranzistory při ještě nižší zátěži. Obr. 69 ukazuje

shodné výsledky napětí UDS s měřením, v simulaci byla však zvětšena kapacita o více jak 5800

pF. Podrobné hodnoty přidaných paralelních kapacit tranzistorů k modelu reálného tranzistoru

pro různá zatížení pak uvádí Tab. 7.
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Obr. 69 Porovnání výsledků při 20 A

Tab. 7 Přidané kapacity

Zátěž
[A]

Přidaná
kapacita [pF]

10 6800

20 5800

30 3300

40 1100

50 800

60 0

90 0

Podle výsledků z Tab. 7 je jasné, že volba podobného tranzistoru v simulaci nebyla

vhodná a při tvrdém spínání se nijak neshoduje se skutečnými průběhy na reálném měniči. Pro

srovnání přikládám závislosti parazitních kapacit na napětí UDS tranzistoru přesně, tak jak jsou

uváděny v datasheetech výrobce IXYS. Srovnáme-li obě závislosti, přičemž charakteristika

45N80C je vlevo 75N60V, zjistíme, že se v některých bodech liší i dvojnásobně.

Obr. 70 Závislosti parazitních kapacit na UDS [4] [30]
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V tuto chvíli se nabízí srovnání s ideálním spínačem. Pokud potřebuji zpřesnit výsledek

simulace, je třeba určit správnou hodnotu výstupní kapacity tranzistoru 45N80C. K tomu využiji

naměřené průběhy. Na Obr. 64c je rozpoznatelný rezonanční průběh napětí. Odečtu-li dobu

klesání napětí z maxima do svého minima, dostanu čtvrt periody rezonanční frekvence tedy T4

= 320 ns. Za předpokladu, že rezonanční tlumivka je větší o rozptylovou reaktanci

transformátoru tak platí:

𝑓𝑟 =

1

2𝜋√𝐿𝑟𝐶𝑟

(7.1)

𝐶𝑟 =

1

(𝐿𝑟 + 𝐿𝑝𝜎) ∙ (2𝜋
1

4𝑇4
)

2
(7.2)

𝐶𝑟 =

1

(6 ∙ 10−6 + 1,668 ∙ 10−6) ∙ (2𝜋
1

4 ∙ 320 ∙ 10−9)
(7.3)

𝐶𝑟 = ̇ 5,84 𝑛𝐹 (7.4)

kde paralelní kapacita jednoho tranzistoru je polovina Cr. Ve výsledku pak musím do obvodu

s ideálním spínačem připojit k externí kapacitě 2,2 nF navíc ještě 720pF.

Výsledek při proudu 10,8 A je pak na Obr. 71. Napětí je v obou případech odečítáno od

0 do hodnoty minima, kterého je dosáhnuto vybíjením kapacity na rezonančním obvodu.

Měření i simulace probíhala při stejném vstupním napětí. Výsledky se shodují.

Obr. 71 Výsledek srovnání měření s ideálním spínačem

Pro větší zatížení konkrétně pro 21,7 A a 32 A, jsou pak výsledky srovnání na Obr. 72.

V obou případech došlo ke shodě jak simulovaných tak naměřených hodnot. Průběhy si nejsou

zcela totožné, protože se liší ve velikosti deadtime, což ale na výsledek nemůže mít vliv.
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Obr. 72 Srovnání s ideálním spínačem pro 21,7 a 32 A
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8 Závěr

Tato práce si kladla za cíl vytvořit simulační model obvodu tříúrovňového měniče se

spínáním v nule napětí a řízeným posuvnou fází. Nejprve jsem tedy provedl teoretický rozbor

problematiky měkkého spínání a důvodů, proč je v moderních výkonových spínaných zdrojích

používáno. Dále jsem provedl rozbor tříúrovňového měniče.

V další kapitole je popsán simulační obvod v prostředí LTspice. Nejprve byl obvod

vytvořen s ideálními spínači, později i s modelem reálného tranzistoru. První výsledky simulace

s ideálním spínačem, byly porovnány s teoretickými předpoklady a sloužily k ověření

použitelnosti simulačního programu LTspice. V dalším kroku jsem některé ideální prvky

v obvodu nahradil modely reálných komponent. Výsledky této simulace byly porovnány

s výsledky měření na již realizovaném měniči.

Simulační nástroj LTspice se na základě výsledků provedených simulací ukázal jako

vhodný nástroj pro simulaci spínaných měničů. V případě použití ideálních spínačů jsou

výsledky simulace shodné s teoretickými předpoklady. K návrhu obvodu měniče a k analýze

rezonančního obvodu stačí použití spínačů složených s ideálního spínače, diody a paralelní

kapacity.

Jedním z cílů diplomové práce bylo porovnání simulace s reálnými prvky s

praktickým měřením. Výrobce bohužel neposkytuje model spínače použitého ve skutečném

měniči. Proto byl vybrán model tranzistoru podobných parametrů. Výsledky této simulace,

ovšem nesouhlasí s měřením. V případě, že hodnota kapacity spínače byla nastavena podle

naměření použitého tranzistoru, výsledky simulací a měření se shodují.

Model simulačního obvodu se může v budoucnu dále více zreálňovat a sloužit

k podrobné analýze všech obvodových veličin, které jsou mnohdy obtížně měřitelné v reálném

měniči.
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