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Úkolem diplomové práce bylo:
• provést teoretický rozbor zadaného měniče řízeného posuvnou fází,
• vytvořit model měniče s ideálními a reálnými výkonovými prvky v programu

LTspice a na modelu provést simulace činnosti měniče,

• ověřit výsledky simulací s měřením na reálném měniči.

V podrobně zpracované první části, která tvoří téměř polovinu celého rozsahu práce,
diplomant uvedl vcelku přehledně zpracované výsledky studia četné literatury
k problematice stejnosměrných měničů, používaných spínačů a jejich spínání.
Vytknout lze skutečnost, že v této úvodní části, kde jsou uvedeny jednotlivé typy
měkkého spínání jako jednoho ze stěžejních problémů práce, není tento princip
demonstrován na žádném průběhu veličin na spínači.

V druhé části diplomant popsal základní principy modelování v programu LTspice a
vytvořil v souladu se zadáním model měniče s ideálními a reálnými prvky. Základní
parametry volil podle skutečného realizovaného měniče firmy POLL. Problémem bylo
získání hodnot řady parazitních parametrů. Při simulacích se diplomant zaměřil
zejména na oblasti tvrdého a měkkého spínání a jejich ovlivňování zátěží a řízením
měniče.

Závěrečnou část práce tvoří ověření výsledků simulací na modelu s měřením na
realizovaném měniči. Projevil se značný vliv volby odhadnutých hodnot parazitních
parametrů, zejména parazitních kapacit výkonových tranzistorů. Nicméně vytvořený
model prokázal základní shodu s reálným měničem a tedy i správnost celé práce.

Lze tedy konstatovat, že diplomová práce splňuje v celém rozsahu požadavky zadání.
Diplomant přistupoval k řešení problému svědomitě, prostudoval, pochopil a zpracoval
řadu citovaných pramenů. Je zřejmé, že vycházel i z předchozích zkušeností s touto
problematikou a že měl i potřebnou podporu zadávajícího pracoviště. Výsledek práce
– vytvořený model měniče – bude možno používat k zdokonalování návrhu a
ověřování funkce projektovaných měničů.

Práce vykazuje minimum věcných a formálních chyb. Pro vysvětlení některých
vybraných nejasností mám na diplomanta následující dotazy:
• str. 28: co je míněno výrazem „indukce výstupního filtru“?
• str. 46 – rovn. (4.62): hodnota výstupní kapacity filtru Cf je uvedena na 7 platných

číslic výpočtem z hodnot s třemi platnými číslicemi, což je (podobně jako i v jiných
místech této práce) nelogické a neprofesionální! V modelu na obr. 39 a dalších je
ale použit filtrační kondenzátor s kapacitou řádově zcela jinou. Lze to vysvětlit?

• str. 59: „program vypočítal efektivní hodnotu výstupního napětí a efektivní hodnotu
proudu“. Je zcela neobvyklé uvádět u stejnosměrných veličin efektivní hodnoty
místo hodnot středních – je to v tomto případě nutné?

Na závěr konstatuji, že přes některé dílčí výtky je práce zpracována velmi kvalitně a
navrhuji proto hodnocení klasifikačním stupněm

A – výborně.
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